



# МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ Ставропольского края

## ПРИКАЗ

28 сентября 2017 г. г. Ставрополь № 01-05/760

О внесении изменений в отдельные приказы министерства здравоохранения Ставропольского края

В соответствии с приказами министерства здравоохранения Ставропольского края (далее – министерство) от 05 июня 2017 г. № 01-05/419 «Об утверждении Плана мероприятий по реорганизации путем присоединения государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края «Незлобненская районная больница», «Георгиевская станция скорой медицинской помощи», «Георгиевская городская детская поликлиника», «Георгиевская центральная поликлиника» к государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ставропольского края «Георгиевская центральная городская больница», от 05 июня 2017 г. № 01-05/420 «Об утверждении Плана мероприятий по реорганизации путем присоединения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Буденновская центральная районная больница» к государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ставропольского края «Краевой центр специализированных видов медицинской помощи № 1», от 23 июня 2017 г. № 01-05/484 «О согласовании ликвидации филиалов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Краевой клинический кожно-венерологический диспансер», от 27 июня 2017 г. № 01-05/488 «Об утверждении Плана мероприятий по реорганизации путем присоединения государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края, расположенных в городе-курорте Железноводске», а также рассмотрев обращения руководителей отдельных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края по вопросу уточнения значений натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание (выполнение) государственных услуг (работ),

### П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в отдельные приказы министерства следующие изменения:

1.1. В приказе министерства от 09 декабря 2011 г. № 01-05/785 «Об определении расчетно-нормативных затрат на оказание подведомственными министерству здравоохранения Ставропольского края медицинскими

организациями государственной системы здравоохранения Ставропольского края государственных услуг по предоставлению медицинской помощи в стационарных условиях» (с изменениями, внесенными приказами министерства от 24 декабря 2012 г. № 01-05/1060, от 29 мая 2014 г. № 01-05/333, от 22 апреля 2015 г. № 01-05/230, от 29 марта 2016 г. № 01-05/148, от 20 мая 2016 г. № 01-05/369, от 24 ноября 2016 г. № 01-05/1059, от 06 марта 2017 г. № 01-05/113 и от 30 мая 2017 г. № 01-05/373):

1.1.1. В графе 4 подпункта 1.3 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 1 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «психиатрия» для детского населения (единица объема – случай госпитализации)» цифры «21,94» заменить цифрами «14,41».

1.1.2. В пункте 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 2 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «психиатрия» (единица объема – случай госпитализации)»:

1.1.2.1. В графах 4 и 5 подпункта 1.4 цифры «62,09» и «67,32» заменить соответственно цифрами «29,48» и «56,38».

1.1.2.2. Дополнить подпунктами 1.5 и 1.6 следующего содержания:

« 1	2	3	4	5	6
1.5. Социальные работники	час		4,00	-	
1.6. Воспитатели	час		0,36	-».	

1.1.3. В приложении 2<sup>2</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «психиатрия» (единица объема – случай госпитализации)»:

1.1.3.1. В графе 5 подпункта 4 пункта 8 «Прочие общехозяйственные нужды (работы, услуги)» знак «-» заменить цифрами «602,84».

1.1.3.2. Графу 3 строки 8 подпункта 9.4 «Топливо и смазочные материалы» пункта 9 «Приобретение материальных запасов» дополнить словом «литр».

1.1.4. В графе 4 подпункта 1.4 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 3 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «психиатрия-наркология (в части наркологии)» (единица объема – случай госпитализации)» цифры «5,49» заменить цифрами «6,38».

1.1.5. В приложении 3<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «психиатрия-наркология (в части наркологии)» (единица объема – случай госпитализации)»:

1.1.5.1. Наименование пункта 2 «Служебные командировки» дополнить словами «и иные выплаты».

1.1.5.2. В подпункте 9.2 «Канцелярские товары» пункта 9 «Приобретение материальных запасов»:

1) в графе 4 строки 3 цифры «13,71» заменить цифрами «42,16»;

2) в графе 4 строки 4 цифры «42,16» заменить цифрами «13,71».

1.1.6. В графах 4 и 5 подпункта 1.4 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 4 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «фтизиатрия» (единица объема – случай госпитализации)» цифры «81,93» и «52,69» заменить соответственно цифрами «71,36» и «55,32».

1.1.7. В приложении 4<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «фтизиатрия» (единица объема – случай госпитализации)»:

1.1.7.1. Наименование раздела 2 «Служебные командировки» дополнить словами «и иные выплаты».

1.1.7.2. Подпункт 7 пункта 6 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» исключить.

1.1.7.3. Пункт 7 «Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» дополнить подпунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7
1 <sup>1</sup> .	Проверка за-земления	количество точек за-земления	-	1,49».		

1.1.7.4. В пункте 9 «Приобретение материальных запасов»:

1) после строки 39 строки 24–30 подпункта 9.2 «Канцелярские товары» исключить;

2) в графе 6 строки 56 подпункта 9.3 «Посуда, столовые приборы и кухонный инвентарь» цифру «2» заменить цифрой «7»;

3) в графе 2 строки 5 подпункта 9.4 «Топливо и смазочные материалы» слово «углеводородный» заменить словом «углеродный».

1.1.8. В графе 4 подпункта 1.3 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 5 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «дерматовенерология (в части венерологии)» (единица объема – случай госпитализации)» цифры «23,50» заменить цифрами «21,24».

1.1.9. В строке 1 подпункта 8.6 «Прочие материальные запасы» пункта 8 «Приобретение материальных запасов» приложения 5<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная стационарная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «дерматовенерология (в части венерологии)» (единица объема – случай госпитализации)»:

1.1.9.1. В графе 3 слово «таблетка» заменить словом «грамм».

1.1.9.2. В графе 4 цифры «1111,25» заменить цифрами «3555,97».

1.1.10. В приложении 6<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Медицинская реабилитация при заболеваниях, не входящих в базовую программу обязательного медицинского страхо-

вания, проводимая в стационарных условиях» (единица объема – случай госпитализации)»:

1.1.10.1. В пункте 6 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания»:

- 1) в графе 4 подпункта 1 цифры «0,33» заменить цифрами «32,84»;
- 2) в графе 4 подпункта 2 цифры «0,21» заменить цифрами «21,27»;
- 3) в графе 4 подпункта 3 цифры «2,87» заменить цифрами «286,55»;
- 4) в графе 4 подпункта 4 цифры «0,12» заменить цифрами «12,39»;
- 5) в графе 4 подпункта 5 цифры «0,21» заменить цифрами «21,29»;
- 6) в графе 4 подпункта 6 цифры «3,23» заменить цифрами «323,31»;
- 7) в графе 4 подпункта 7 цифры «0,48» заменить цифрами «47,90»;
- 8) в графе 4 подпункта 8 цифры «0,99» заменить цифрами «96,26»;
- 9) дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6
9.	Огнезащитная обработка деревянных конструкций зданий	кв. метр	29,87		учтена кратность обработки – один раз в 12 лет».

1.1.10.2. Пункт 8 «Прочие общехозяйственные нужды (работы, услуги)» дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6
7.	Проведение специальной оценки условий труда рабочих мест	количество рабочих мест	1,95		учтена кратность проведения – один раз в 5 лет».

1.1.10.3. В подпункте 9.2 «Канцелярские товары» пункта 9 «Приобретение материальных запасов»:

- 1) в графе 4 строки 2 цифры «1,87» заменить цифрами «7,47»;
- 2) в графе 4 строки 3 цифры «7,47» заменить цифрами «1,87».

1.1.11. В приложении 7<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Паллиативная стационарная медицинская помощь» (единица объема – койко-день)»:

1.1.11.1. В пункте 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги»:

- 1) в графе 4 подпункта 2 цифры «50,5» заменить цифрами «51,7»;
- 2) в графе 4 подпункта 3 цифры «2204,2» заменить цифрами «2525,6».

1.1.11.2. В графе 4 пункта 4 «Транспортные услуги» цифры «0,04» заменить знаком «-».

1.1.12. В пункте 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 8 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Паллиативная стационарная медицинская помощь» (единица объема – койко-день)»:

1.1.12.1. В графе 4 подпункта 1.2 цифры «0,11» заменить знаком «-».

1.1.12.2. В графе 4 подпункта 1.4 цифры «4,11» заменить знаком «1,94».

1.2. В приказе министерства от 09 декабря 2011 г. № 01-05/786 «Об определении расчетно-нормативных затрат на оказание подведомственными министерству здравоохранения Ставропольского края медицинскими организациями Ставропольского края государственных услуг по предоставлению медицинской помощи в амбулаторных условиях» (с изменениями, внесенными приказами министерства от 24 декабря 2012 г. № 01-05/1060, от 29 мая 2014 г. № 01-05/333, от 22 апреля 2015 г. № 01-05/230, от 29 марта 2016 г. № 144, от 18 мая 2016 г. № 01-05/352 и от 24 ноября 2016 г. № 01-05/1060 и от 16 июня 2017 г. № 01-05/449):

1.2.1. В приложении 1<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части профилактики» (единица объема – посещение)»:

1.2.1.1. В пункте 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги»:

1) в графе 4 подпункта 1 цифры «58,89» заменить цифрами «60,92»;

2) в графе 4 подпункта 2 цифры «20,26» заменить цифрами «25,07»;

3) в графе 4 подпункта 3 цифры «118,83» заменить цифрами «125,58».

1.2.1.2. В графе 4 подпункта 4 пункта 4 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» цифры «6,19» заменить цифрами «0,04».

1.2.1.3. В подпункте 7.1 «Канцелярские товары» пункта 7 «Приобретение материальных запасов»:

1) в графе 4 строки 2 цифры «0,50» заменить цифрами «1,99»;

2) в графе 4 строки 3 цифры «1,99» заменить цифрами «0,50».

1.2.2. В графе 4 подпункта 1.3 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги (на одно посещение)» приложения 2 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обяза-

тельного медицинского страхования, в части диагностики и лечения по специальности «венерология» (единица объема – посещение)» цифры «0,12» заменить цифрами «0,05».

1.2.3. В приложении 2<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения по специальности «венерология» (единица объема – посещение)»:

1.2.3.1. В пункте 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги»:

- 1) в графе 4 подпункта 1 цифры «268,30» заменить цифрами «141,27»;
- 2) в графе 4 подпункта 2 цифры «112,68» заменить цифрами «116,66»;
- 3) в графе 4 подпункта 3 цифры «398,04» заменить цифрами «317,37».

1.2.3.2. В строке 1 подпункта 9.5 «Прочие материальные запасы» пункта 9 «Приобретение материальных запасов»:

- 1) в графе 3 слово «таблетка» заменить словом «грамм»;
- 2) в графе 4 цифры «108,94» заменить цифрами «348,59».

1.2.4. В графе 4 подпункта 3 пункта 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги» приложения 4<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения по специальности «психиатрия» (единица объема – посещение)» цифры «223,54» заменить цифрами «230,73».

1.2.5. Подпункт 1.4 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги (на одно посещение)» приложения 5 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения по специальности «наркология» (единица объема – посещение)» исключить.

1.2.6. В графе 4 подпункта 3 пункта 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги» приложения 5<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения по специальности «наркология» (единица объема – посещение)» цифры «141,98» заменить цифрами «142,58».

1.2.7. В приложении 6<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на

оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по специальности «фтизиатрия» (единица объема – посещение)»:

1.2.7.1. В графе 4 подпункта 3 пункта 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги» цифры «452,83» заменить цифрами «452,50».

1.2.7.2. Пункт 4 «Транспортные услуги» исключить.

1.2.7.3. В графе 4 подпункта 2 пункта 5 «Коммунальные услуги» цифры «0,67» заменить цифрами «1,98».

1.2.7.4. Подпункт 4 пункта 6 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» исключить.

1.2.7.5. Пункт 7 «Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» дополнить подпунктом 9<sup>1</sup> следующего содержания:

1	2	3	4	5
9 <sup>1</sup> .	Проверка заземления	количество точек заземления	2,17».	

1.2.7.6. В пункте 9 «Приобретение материальных запасов»:

1) в графе 4 строки 2 подпункта 9.2 «Канцелярские товары» цифры «1,59» заменить цифрами «6,35»;

2) строки 7–25 подпункта 9.4 «Хозяйственные товары и принадлежности» считать строками 5–22.

1.2.8. В приложении 7<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по специальности «медицинская реабилитация» (единица объема – посещение)»:

1.2.8.1. Пункт 6 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» дополнить подпунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

1	2	3	4	5
2 <sup>1</sup> .	Утилизация отходов	опасных килограмм	98,59».	

1.2.8.2. Подпункт 8 пункта 8 «Прочие общехозяйственные нужды (работы, услуги)» исключить.

1.2.8.3. В пункте 9 «Приобретение материальных запасов»:



1) в графе 4 строки 3 подпункта 9.2 «Канцелярские товары» цифры «4,85» заменить цифрами «1,21»;

2) в подпункте 9.4 «Хозяйственные товары и принадлежности»:

а) в графе 3 строки 7 слово «литр» заменить словом «миллилитр»;

б) в графе 3 строки 12 слово «грамм» заменить словом «килограмм»;

в) в графе 3 строки 15 слово «килограмм» заменить словом «грамм»;

б) в графе 3 строки 23 слово «грамм» заменить словом «килограмм».

1.2.9. В приложении 8<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь в части проведения углубленных медицинских обследований спортсменов субъекта Российской Федерации» (единица объема – человек)»:

1.2.9.1. В пункте 6 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания»:

1) в графе 4 подпункта 1 цифры «4,51» заменить цифрами «14,22»;

2) дополнить подпунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

1	2	3	4	5
2 <sup>1</sup> .	Утилизация опасных отходов	килограмм	628,63».	

1.2.9.2. Подпункт 10 пункта 8 «Прочие общехозяйственные нужды (работы, услуги)» исключить.

1.2.9.3. В графе 4 строки 3 подпункта 9.2 «Канцелярские товары» пункта 9 «Приобретение материальных запасов» цифры 27,39» заменить цифрами «6,85».

1.2.10. В подпункте 3.1 «Канцелярские товары» пункта 3 «Приобретение материальных запасов» приложения 10<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Медицинская реабилитация при заболеваниях, не входящих в базовую программу обязательного медицинского страхования, проводимая в амбулаторных условиях» (единица объема – посещение)»:

1.2.10.1. В графе 4 строки 2 цифры «0,09» заменить цифрами «0,35».

1.2.10.2. В графе 4 строки 3 цифры «0,35» заменить цифрами «0,09».

1.2.11. Подпункт 1.4 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги (на одно посещение)» приложения 11 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Оказание амбулаторной медицинской (в том числе психиатрической), социальной и психолого-педагогической помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации» (единица объема – посещение)» исключить.

1.2.12. В графе 4 подпункта 2 пункта 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги» приложения 1<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Оказание амбулаторной медицинской (в том числе психиатрической), социальной и психолого-педагогической помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации» (единица объема – посещение)» цифры «233,50» заменить цифрами «35,92».

1.3. В приказе министерства от 9 декабря 2011 г. № 01-05/787 «Об определении расчетно-нормативных затрат на оказание подведомственными министерству здравоохранения Ставропольского края медицинскими организациями Ставропольского края государственных услуг по предоставлению медицинской помощи в дневных стационарах» (с изменениями, внесенными приказами министерства от 24 декабря 2012 г. № 01-05/1060, от 29 мая 2014 г. № 01-05/333, от 22 апреля 2015 г. № 01-05/230, от 29 марта 2016 г. № 01-05/144, от 20 мая 2016 г. № 01-05/368, от 24 ноября 2016 г. № 01-05/1061 и от 30 мая 2017 г. № 01-05/374):

1.3.1. В пункте 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги (на один случай лечения)» приложения 1 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по профилю «венерология», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)»:

1.3.1.1. В графе 4 подпункта 1.1 цифры «13,11» заменить цифрами «14,40».

1.3.1.2. В графе 4 подпункта 1.2 цифры «48,53» заменить цифрами «48,59».

1.3.1.3. Подпункт 1.3 исключить.

1.3.2. В приложении 1<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная амбулаторная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по профилю «венерология», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)»:

1.3.2.1. В пункте 1 «Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной услуги»:

- 1) в графе 4 подпункта 1 цифры «1039,82» заменить цифрами «271,95»;
- 2) в графе 4 подпункта 2 цифры «442,52» заменить цифрами «663,87»;
- 3) в графе 4 подпункта 3 цифры «1463,52» заменить цифрами «1975,48».

1.3.2.2. В строке 1 подпункта 7.5 «Прочие материальные запасы» пункта 7 «Приобретение материальных запасов»:

- 1) в графе 3 слово «таблетка» заменить словом «грамм»;
- 2) в графе 4 цифры «397,46» заменить цифрами «1271,76».

1.3.3. В пункте 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 2 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по профилю «психиатрия», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)»:

1.3.3.1. В графе 6 подпункта 1.1 цифры «12,34» заменить цифрами «12,69».

1.3.3.2. В графе 6 подпункта 1.2 цифры «7,20» заменить знаком «-».

1.3.3.3. В графе 6 подпункта 1.3 цифры «25,70» заменить цифрами «50,75».

1.3.4. В приложении 2<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по профилю «психиатрия», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)»:

1.3.4.1. Пункты 6–9 считать соответственно пунктами 4–7.

1.3.4.2. Подпункты 9.1–9.5 считать соответственно подпунктами 7.1–7.5.

1.3.5. В графе 4 подпункта 1.2 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 3 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по профилю «наркология», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)» цифры «5,9» заменить цифрами «3,93».

1.3.6. Подпункт 1.3 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги» приложения 4 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Первичная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по профилю «фтизиатрия», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)» исключить.

1.3.7. В приложении 4<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на

оказание государственной услуги «Первичная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в части диагностики и лечения, по профилю «фтизиатрия», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)»:

1.3.7.1. Подпункты 6 и 7 пункта 5 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» исключить.

1.3.7.2. В пункте 6 «Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания»:

1) в графе 2 подпункта 1 слова «регламентно-профилактический» исключить;

2) дополнить подпунктом 3<sup>1</sup> в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6
3 <sup>1</sup> .	Проверка заземления	количество точек заземления	-	16,65»;	

3) дополнить подпунктом 4<sup>1</sup> в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6
4 <sup>1</sup> .	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем видеонаблюдения	количество устройств в системе	15,07	2,86».	

1.3.8. Пункт 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги (на один случай лечения)» приложения 5 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «психиатрия», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)» дополнить подпунктом 1.4 в следующей редакции:

« 1	2	3	4	5
-----	---	---	---	---

1.4. Младший медицинский персонал час 1,64».

1.3.9. В приложении 6 «Значения натуральных нормы, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «фтизиатрия», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)»:

1.3.9.1. В пункте 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги»:

1) перед подпунктом 1.1 дополнить абзацем следующего содержания: «при средней длительности госпитализации пациента 83,7 дня:»;

2) после подпункта 1.2 дополнить абзацем и подпунктами 1.3–1.5 следующего содержания:

« 1	2	3	4	5
-----	---	---	---	---

при средней длительности госпитализации пациента 75,2 дня:

1.3. Врачебный персонал	час	18,50
1.4. Средний медицинский персонал	час	18,50
1.5. Младший медицинский персонал	час	18,50».

1.3.9.2. Сноску «\*» изложить в следующей редакции:

«\*Значения натуральных норм на единицу государственной услуги исчислены при средней длительности лечения пациента 83,7 дня и применяются к пунктам 2 и 3 данного приложения.

При средней длительности лечения пациента 75,2 дня и иной длительности значения натуральных норм на единицу государственной услуги, указанные в пунктах 2 и 3, корректируются пропорционально средней длительности (в данном случае, в 1,11 раза меньше).»

1.3.10. В приложении 6<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, по профилю «фтизиатрия», оказываемая в дневном стационаре» (единица объема – случай лечения)»:

1.3.10.1. В пункте 5 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания»:

- 1) в графе 4 подпункта 3 цифры «544,54» заменить цифрами «272,27»;
- 2) в графе 4 подпункта 4 цифры «181,51» заменить цифрами «90,76»;
- 3) подпункты 6 и 7 исключить;
- 4) в графе 4 подпункта 10 цифры «181,51» заменить цифрами «90,76».

1.3.10.2. В пункте 6 «Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания»:

1) в графе 2 подпункта 1 слова «регламентно-профилактический» исключить;

2) дополнить подпунктом 3<sup>1</sup> в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6
3 <sup>1</sup> .	Проверка за-земления	количество точек заземления	13,62	24,49»;	

3) дополнить подпунктом 4<sup>1</sup> в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6
4 <sup>1</sup> .	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем видеонаблюдения	количество устройств в системе	0,23	0,48».	

1.3.10.3. Строки 24–26 подпункта 8.2 «Канцелярские товары» пункта 8 «Приобретение материальных запасов» считать соответственно строками 25–27.

1.3.11. В подпункте 7.2 «Канцелярские товары» пункта 7 «Приобретение материальных запасов» приложения 7<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Медицинская реабилитация при заболеваниях, не входящих в базовую программу обязательного медицинского страхования, проводимая в условиях дневного стационара» (единица объема – пациенто-день)»:

1.3.11.1. В графе 4 строки 2 цифры «0,06» заменить цифрами «0,22».

1.3.11.2. В графе 4 строки 3 цифры «0,22» заменить цифрами «0,06».

1.4. В приказе министерства от 21 декабря 2011 г. № 01-05/811 «Об определении расчетно-нормативных затрат на выполнение работ медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Ставропольского

края» (с изменениями, внесенными приказами министерства от 24 декабря 2012 г. № 01-05/1060, от 29 мая 2014 г. № 01-05/333, от 22 апреля 2015 г. № 01-05/230, от 29 марта 2016 г. № 01-05/147, от 16 мая 2016 г. № 01-05/336, от 04 октября 2016 г. № 01-05/900, от 09 февраля 2017 г. № 01-05/61 и от 30 мая 2017 г. № 01-05/375):

1.4.1. Подпункт 3 пункта 1.1 «Работники, непосредственно связанные с выполнением работы» раздела 1 «Натуральные нормы, непосредственно связанные с выполнением работы» приложения 2 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на выполнение работы «Формирование, освежение, выпуск и содержание (обслуживание) резерва лекарственных средств для медицинского применения и медицинских изделий» (единица объема работы – отчет (единица))» исключить.

1.4.2. В приложении 3 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат на выполнение работы «Обеспечение мероприятий, направленных на охрану и укрепление здоровья» (единица объема работы – количество мероприятий (штука))»:

1.4.2.1. Раздел 1 «Натуральные нормы на общехозяйственные нужды» считать разделом 2.

1.4.2.2. В разделе 2 «Натуральные нормы на общехозяйственные нужды»:

1) в графе 4 пункта 2.5 «Транспортные услуги» цифры «0,01» заменить цифрами «0,05».

2) в пункте 2.6 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания»:

а) в графе 4 подпункта 1 цифры «0,01» заменить цифрами «0,49»;

б) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

1	2	3	4	5
7.	Вневедомственная охрана помещений	час	80,89».	

1.4.3. В приложении 5<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на выполнение работы «Психиатрическое освидетельствование» (единица объема – освидетельствование)»:

1.4.3.1. В графе 4 подпункта 3 пункта 4 «Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного задания» цифры «13,75» заменить цифрами «0,59».

1.4.3.2. В графе 3 строки 17 подпункта 7.4 «Хозяйственные товары и принадлежности» пункта 7 «Приобретение материальных запасов» слово «литр» заменить словом «миллилитр».

1.4.4. В пункте 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы» приложения 6 «Значения натуральных норм на общехозяйственные

нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на выполнение работы «Судебно-психиатрическая экспертиза» (единица объема – экспертиза)»:

1.4.4.1. В графе 4 подпункта 1.1 цифры «9,79» заменить цифрами «12,01».

1.4.4.2. В графе 5 подпункта 1.3 цифры «99,64» заменить цифрами «85,40».

1.4.4.3. В графе 5 подпункта 1.4 цифры «99,64» заменить цифрами «85,40».

1.4.5. В пункте 7 «Приобретение материальных запасов» приложения 6<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на выполнение работы «Судебно-психиатрическая экспертиза» (единица объема – экспертиза)»:

1.4.5.1. В подпункте 7.3 «Топливо и смазочные материалы»:

1) в графе 5 строки 4 цифры «0,58» заменить цифрами «580,0»;

2) в графе 5 строки 6 цифры «0,19» заменить цифрами «190,0»;

3) в графе 5 строки 7 цифры «0,64» заменить цифрами «640,0».

1.4.5.2. В строке 17 подпункта 7.4 «Хозяйственные товары и принадлежности»:

1) в графе 3 слово «литр» заменить словом «миллилитр».

2) в графе 5 цифры «0,6» заменить цифрами «600,0».

1.5. В приказе министерства от 27 декабря 2011 г. № 01-05/842 «Об определении расчетно-нормативных затрат на оказание медицинскими организациями Ставропольского края, подведомственными министерству здравоохранения Ставропольского края, государственных услуг по скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи» (с изменениями, внесенными приказами министерства от 24 декабря 2012 г. № 01-05/1060, от 29 мая 2014 г. № 01-05/333, от 29 марта 2016 г. № 01-05/144, от 16 мая 2016 г. № 01-05/338 и от 30 мая 2017 г. № 01-05/377):

1.5.1. В графе 4 подпункта 1.3 пункта 1 «Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги (на одного пациента)» приложения 1 «Значения натуральных норм, необходимых для определения базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги «Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь (включая медицинскую эвакуацию), не включённая в базовую программу обязательного медицинского страхования, вне медицинской организации, а также оказание медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях» (единица объема – пациент)» цифры «1,00» заменить цифрами «2,17».

1.5.2. В приложении 1<sup>1</sup> «Значения натуральных норм на общехозяйственные нужды, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание государственной услуги «Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь (включая медицинскую эвакуацию), не включённая в базовую программу обязательного медицинского страхования, вне



